
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO

PORTARIA Nº 011

Regula a Competência para assinar documentos originados de processos administrativos no âmbito 
desta Secretária.

O Secretário Municipal do Ambiente e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Maricá no uso de 
suas atribuições resolve:

Art. 1º - Delegar competência às Diretorias de Análise Técnica, Ordenamento Urbano e Licenciamento 
Ambiental para no âmbito de suas atribuições assinarem os documentos originados dos processos 
administrativos que serão emitidos pela Secretaria do Ambiente e Urbanismo em conjunto com o 
Subsecretário ao qual a Diretoria estiver vinculada;

Art. 2º - Na ausência ou impedimento do Diretor ou Subsecretário, fica delegada ao Subsecretário 
Chefe de Gabinete a responsabilidade de assinar os documentos supracitados;

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 06 de agosto de 2009.

PUBLIQUE-SE, Maricá, 15 de setembro de 2009.

ALAN NOVAIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO AMBIENTE E URBANISMO

DECRETO Nº 103, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
em especial, as conferidas pelo art. 7º, da Lei nº 2.280/08:

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos pelo Poder Executivo os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
138.925,00 (cento e trinta e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais) para atender a despesas de 
diversas Secretarias, de acordo com as dotações orçamentárias expressas na forma do Anexo I a 
este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender à presente abertura de créditos são provenientes da anulação das 
dotações orçamentárias relacionadas na forma do Anexo II a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Maricá, 11 de Setembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 104, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
em especial, as conferidas pelo art. 7º, da Lei nº 2.280/08:

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo, o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 163.000,00 
(cento e sessenta e três mil reais), para atender despesas da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Ambiente.

Art. 2º Os recursos para atender a presente abertura de créditos são provenientes de saldo financeiro 
disponível proveniente de receitas vinculadas a finalidade específica, conforme I, art. 7.º, Lei Orçamen-
tária Anual 2009 n.º 2280 de 19 de dezembro de 2008.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Maricá, 11 de setembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito 

 
ERRATA

Na publicação do dia 20/04/2009 pagina 09

Saiu:

Associação de Moradores do Jardim Guaratiba – AMOG

Correto: 

Associação dos Moradores e Amigos de Guaratiba - AMAG

                                        
 
 

 

ANEXO I AO DECRETO Nº. 103/ 09 – CRÉDITOS ABERTOS 
Classificação Institucional Classificação 

Órgão Unidade Funcional 

Orçamentário 
Cód. 

Orçamentária 
Cód. 

  

Título Ficha 
Fonte de 
Recursos 

Classificação de 
Despesas 

Valor R$ 

04.122.0002 2.007 06 3.3.90.14.00.00 R$ 7.500,00 

04.122.0002 2.007 08 3.3.90.33.00.00 R$ 7.500,00 
Gabinete do 

Prefeito 
21 

Superintendência do 
Chefe de Gabinete 

10 

04.122.0002 2.007 

Manutenção e 
Operacionalização do 

Órgão 

09 3.3.90.36.00.00 R$ 9.650,00  

Procuradoria 
Geral do 
Município 

31 Superintendência Geral 
de Gabinete 

10 02.122.0002 2.007 
Manutenção e 

Operacionalização do 
Órgão 

234 3.3.90.39.00.00 R$ 1.375,00  

289 3.3.90.36.00.00 R$ 12.900,00  Secretaria 
Municipal de 

Administração 
35 

Superintendência de 
Administração 

12 04.122.0002 2.005 
Manutenção dos 

Próprios Municipais 
290 

100 

3.3.90.39.00.00 R$ 100.000,00  

Total das Suplementações R$ 138.925,00  

 
 
 

ANEXO II AO DECRETO Nº. 103/ 09 – CRÉDITOS ANULADOS 
Classificação Institucional Classificação 

Órgão Unidade Funcional 

Orçamentário 
Cód. 

Orçamentária 
Cód. 

  

Título Ficha 
Fonte de 
Recursos 

Classificação de 
Despesas 

Valor R$ 

Secretaria 
Municipal de 

Obras e Serviços 
Públicos 

38 
Superintendência de 

Energia 
12 15.451.0020 2.028 

Manutenção da Rede de 
Iluminação Pública 

341 100 3.3.90.39.00.00 R$ 138.925,00  

Total das Anulações R$ 138.925,00  

 

Funcional Programática/Programa de Trabalho 

Ação Orçamentária Elemento de Despesa Fonte Suplementar 

33.12.15.451.0050 1.067.3.3.30.93 Construção de Casas Populares Indenizações e Restituições 212 R$ 163.000,00  

Total        R$ 163.000,00  
Abertura de crédito adicional suplementar mediante utilização de recursos da conta bancária aberta para finalidade específica do objeto do 
Convênio n.º 078/04 (Secretaria Estadual de Obras): Banco do Brasil, Agência  2280-2, conta 14837-7. 

 

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Setembro

21
Ano III • Edição nº 167

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 1672 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2076/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de 
Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, ROSANGELA DE OLIVEIRA ZEIDAN, do Cargo 
em Comissão, Símbolo SM, de Secretária Municipal dos Direitos da 
Cidadania, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2078/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, JOÃO GERALDO BEZERRA DE MENEZES 
GALINDO do Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal 
de Trabalho e Emprego, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2079/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar JOSÉ WELLINGTON VERISSIMO LUSTOSA do Cargo em 
Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal de Controle Interno e 
Fiscalização, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2080/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar  MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA do Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subsecretário Municipal de Controle Interno, vinculada 
à Secretaria de Controle Interno e Fiscalização, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2081/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MARCIO MAURO LEITE DE SOUZA para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal de Controle Interno e 
Fiscalização, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2082/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de 
Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, RONY PETERSON DIAS DA SILVA do Cargo em Comissão, 
Símbolo SM, de Secretário Municipal de Transportes, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2083/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de 
Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, DILCINETE TEIXEIRA GRIJÓ do Cargo em Comissão, 
Símbolo SM, de Secretária Municipal de Esportes, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2084/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de 
Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, MARCO ANTONIO CALDEIRA DE AZEVEDO do Cargo em 
Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário de Fomento ao Desporto, 
vinculada à Secretaria Municipal de Esportes, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Executivo
Atos dos Órgãos ...............................__
Leis e decretos    .............................  —
Editais e avisos   .............................  —

Órgãos Públicos
Informativo ..................................... —

Poder Legislativo
Resoluções e decretos ...................  — 
Atos ................................................ —
Editais e avisos .............................    —

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc. ....................................    12

Expediente

Poder Executivo Atos

Jornal Oficial de Maricá

Veículo de publicação dos atos oficiais 

da Prefeitura Municipal de Maricá.

 

Órgão Responsável

Secretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro - Maricá/RJ 

Tel.: (21) 2637-8575 / jom@marica.rj.gov.br 

CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável

Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador

Rodrigo Freitas

Impressão

3 Graph Gráfica e Editora Ltda  

CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem

1.000 exemplares

Distribuição

Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal

Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 167 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2087/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear, DILCINETE TEIXEIRA GRIJÓ para o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
de Projetos Esportivos para a Rede Municipal de Ensino, da Secretaria Municipal de Esportes, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2088/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,

R E S O L V E:

Exonerar JOEL VIEIRA DE SOUZA  do Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal 
de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2089/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar MIRIAN LEITE DA SILVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretária 
Municipal de Administração, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2090/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar JOSÉ EDUARDO BORGES DE MORAES do Cargo em Comissão, Símbolo SM, de 
Secretário Municipal da Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina 
Administrativa, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2091/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,

R E S O L V E:

Exonerar CARLOS JOSÉ MOREIRA SOARES, do Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário 
Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2092/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar CEL. JORGE BRAGA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário 
Municipal de Segurança Pública com Cidadania, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2094/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar JANETE CELANO VALLADÃO do Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretária 
Municipal de Gestão das Metas de Governo, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2096/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, ALEXANDRE MANUEL ESTEVES RODRIGUES, do Cargo em Comissão, Símbolo 
SM, de Secretário Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 1674 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2102/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,

R E S O L V E:

Designar JANETE CELANO VALLADÃO, Subsecretária Municipal de Monitoramento de Projetos 
e Planejamento Estratégico para responder interinamente pela Secretaria de Gestão das Metas do 
Governo, com efeitos legais retroativos a 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2103/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar MARCELO DA SILVA SARAIVA SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário dos Direitos Humanos e Cidadania, vinculado à Secretaria Municipal de Segurança 
com Cidadania, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2104/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CEL. JORGE BRAGA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
dos Direitos Humanos e Cidadania, vinculado à Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania, 
a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2105/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar CEL. JORGE BRAGA, Subsecretário dos Direitos Humanos e Cidadania para responder 
interinamente pela Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2097/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, CLAUDIO PINTO CORREIA do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
Municipal de Transportes, vinculado à Secretaria de Transportes, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2098/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear RONY PETERSON DIAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário Municipal de Transportes, vinculado à Secretaria de Transportes, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2099/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JANETE CELANO VALLADÃO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretária Municipal de Monitoramento de Projetos e Planejamento Estratégico da Secretaria de 
Gestão das Metas do Governo, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2101/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182, de 
04.05.2009,

R E S O L V E:

Designar RONY PETERSON DIAS, Subsecretário Municipal de Transporte, para responder 
interinamente pela Secretaria Municipal de Transportes, com efeitos legais retroativos a 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 167 5www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2106/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear CLAUDIO PINTO CORREIA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente Geral, vinculado à Secretaria de Transportes, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2107/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar, DILCINETE TEIXEIRA GRIJÓ, Subsecretária de Projetos Esportivos para a Rede 
Municipal de Ensino para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Esportes, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2108/2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

CONSIDERANDO o Memorando nº 306/2009 da Procuradoria Geral do Município, de 31.08.09,

R E S O L V E:

Revogar, na data de sua emissão, a PORTARIA Nº 0731 de 01.03.2009, a qual nomeou FÁBIO 
ANTÔNIO MELLO BARROSO para o Cargo de Assessor de Apoio Jurídico da Subprocuradoria de 
Patrimônio e Apoio Jurídico, Símbolo CC-3, vinculado à Procuradoria Geral do Município,  visto não 
ter sido efetivada.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2109/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar SADY BIACHIN do Cargo em Comissão, Símbolo SM, de Secretário Municipal de Cultura, 
a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2110/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear SADY BIACHIN para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
Municipal de Planejamento Estratégico, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2111/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar SADY BIACHIN, Subsecretário Municipal de Planejamento Estratégico para responder 
interinamente pela Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2113/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, SEBASTIÃO MOREIRA DA ROCHA do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, vinculado à Secretaria Municipal de Pesca, 
Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2114/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOEL VIEIRA DE SOUZA para o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, vinculado à Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, 
Agricultura e Pecuária, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 1676 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2115/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar JOEL VIEIRA DE SOUZA, Subsecretário de Agricultura, Pecuária e Abastecimento para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Pesca, Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2116/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar EUCINÉA MARIA REIS do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretária de 
Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2117/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear MIRIAN LEITE DA SILVEIRA para o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretária 
de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2118/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar MIRIAN LEITE DA SILVEIRA, Subsecretária de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos 
para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2121/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar MARCELA SILVA DE OLIVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretária 
Executiva de Reestruturação da Máquina Administrativa, vinculada à Secretaria Municipal 
Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2122/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar GILZA MARIA SANTOS ABRITTA RODRIGUES do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subsecretária de Gestão de Bens Públicos, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2124/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ EDUARDO BORGES DE MORAES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SSM, de Subsecretário Executivo de Reestruturação da Máquina Administrativa, vinculada à 
Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2125/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 
nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 
19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar JOSÉ EDUARDO BORGES DE MORAES, Subsecretário Executivo de Reestruturação da 
Máquina Administrativa para responder interinamente pela Secretaria Municipal Extraordinária de 
Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 167 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2126/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar, a partir de 01.09.2009, os ocupantes dos Cargos Comissionados lotados nas respectivas 
Secretarias, a saber:

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA 
 
CC-1 
Sinorina Ferreira Inez                               - Assessora da Subsecretaria de Municipal Executiva 
Danieli da Silva Alves Machado               - Assessora da Subsecretaria de Municipal Executiva 
Jesiane Azevedo de Figueiredo               - Assessora da Subsecretaria de Municipal Executiva 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
Subsecretários 
Luiz Otávio Sampaio Moraes                       Subsecretário Municipal de Produção de Eventos 
 
Superintendentes 
Nilton César Marins Brum                           Superintendente de Museus e Regate da História do Município 
 
CC-1 
Yves Henrique C. Serpa                              Coordenador de Artes Cênicas da Subsecretaria de Administração Cultural 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Subsecretários 
César Correa                                               Subsecretário Municipal de Parques e Jardins 
 
CC-1 
Andréa R. P. Oliveira Mascarenhas         – Assessora da Subsecretaria de Obras e Serviços Públicos 
José Antônio Frasson                              – Assessor da Subsecretaria de Obras e Serviços Públicos 
Maurício Dutra da Silva                            - Assessor da Subsecretaria de Obras e Serviços Públicos 
Paulo Vinícius Gnocchi                            – Assessor da Subsecretaria de Obras e Serviços Públicos 
Caio Márcio Alves de Azevedo                – Assessor de Coordenação de Manutenção de Praças e Vias da Subsecretaria 
de Parques e Jardins 
Ricardo César Silveira Borges                  - Assessor da Subsecretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 
CC-1 
Aurino Leite dos Santos                              Assessor de Comunicação Social da Subsecretaria de Comunicação Social 
Heloísa Pereira Dantas                               Assessora de Cerimonial da Subsecretaria de Comunicação Social 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
 
Subsecretários 
Mariana de Abreu Petersen Mendes              Subsecretária Municipal de Área Técnica 
 
CC-1 
Alexandre Savalla Martins                          – Assessor da Subsecretaria Municipal de Transporte Complementar 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO 
 
Superintendentes 
Paulo Vitor Mattos da Rocha                     – Superintendente da Subsecretaria de Trabalho 
 
CC-1 
Gilza Maria Alves Fernandes                     - Assessora da Subsecretaria Municipal de Emprego 
Ilda Maria de Sá Silva Pereira                   – Assessora da Subsecretaria de Emprego 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
 
Superintendentes 
Mara Adélia Muniz                                      Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de     
                                                                    Gerência de Projetos Especiais 
Luiz Henrique Carneiro                                Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de  
                                                                     Gerência de Projetos Especiais 
 
CC-1 
Francisco de Assis Inácio Lameira            – Assessor de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos  
                                                                      Especiais 
Enéas Júlio de Almeida                              - Assessor de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos  
                                                                      Especiais 
Joaquim Alves Ferreira Filho                      - Assessor de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos      
                                                                      Especiais 
 
CC-3 
Adilson Pereira de Souza                           – Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais 
Emily Endre de Souza Soares                     - Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais 
Gilcélia Aguiar de Souza                              - Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS 
 
CC-1 
Paulo Roberto Rebello dos Santos               – Assessor Contábil da Subsecretaria Municipal de Acompanhamento de 
Projetos Federativos 
 
 
CC-2 
Maria Lucinda Oliveira Sobrinho                          Gerente de Relatoria de Projetos da Subsecretaria de Projetos Especiais 
CC-3 
Carolina Prado Peixoto Lopes                              Assistente de Documentação da Subsecretaria de Projetos Especiais 
Thiago Douglas Souza da Silva                            Assistente de Documentação da Subsecretaria de Projetos Especiais 
Stefani Rodrigues Avelar da Silva                         Assistente Técnica da Subsecretaria de Projetos Especiais 
      
SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA, AQUICULTURA, AGRICULTURA E PECUÁRIA 
 
CC-1 
Wagner de Barros Soares                                    Assessor de Agricultura da Subsecretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 
 
CC-2 
Jorge Luiz Teixeira da Costa                               Gerente Executivo da Subsecretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 
José Nogueira                                                      Gerente Executivo da Subsecretaria de Pesca 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
Subsecretários 
Marco Antônio Caldeira de Azevedo       - Subsecretário de Fomento ao Desporto 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO DE PROJETOS ESPECIAIS E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
 
Superintendentes 
Mara Adélia Muniz                                      Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de     
                                                                    Gerência de Projetos Especiais 
Luiz Henrique Carneiro                                Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de  
                                                                     Gerência de Projetos Especiais 
 
CC-1 
Francisco de Assis Inácio Lameira            – Assessor de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos  
                                                                      Especiais 
Enéas Júlio de Almeida                              - Assessor de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos  
                                                                      Especiais 
Joaquim Alves Ferreira Filho                      - Assessor de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos      
                                                                      Especiais 
 
CC-3 
Adilson Pereira de Souza                           – Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais 
Emily Endre de Souza Soares                     - Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais 
Gilcélia Aguiar de Souza                              - Assistente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de 
Gerência de Projetos Especiais 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS 
 
CC-1 
Paulo Roberto Rebello dos Santos               – Assessor Contábil da Subsecretaria Municipal de Acompanhamento de 
Projetos Federativos 
 
 
CC-2 
Maria Lucinda Oliveira Sobrinho                          Gerente de Relatoria de Projetos da Subsecretaria de Projetos Especiais 
CC-3 
Carolina Prado Peixoto Lopes                              Assistente de Documentação da Subsecretaria de Projetos Especiais 
Thiago Douglas Souza da Silva                            Assistente de Documentação da Subsecretaria de Projetos Especiais 
Stefani Rodrigues Avelar da Silva                         Assistente Técnica da Subsecretaria de Projetos Especiais 
      
SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA, AQUICULTURA, AGRICULTURA E PECUÁRIA 
 
CC-1 
Wagner de Barros Soares                                    Assessor de Agricultura da Subsecretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 
 
CC-2 
Jorge Luiz Teixeira da Costa                               Gerente Executivo da Subsecretaria de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento 
José Nogueira                                                      Gerente Executivo da Subsecretaria de Pesca 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 
Subsecretários 
Marco Antônio Caldeira de Azevedo       - Subsecretário de Fomento ao Desporto 
 

CC-1 
Carlos Albuquerque Galvão                   – Assessor da Subsecretaria de Fomento da Prática Esportiva 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E PETRÓLEO 
 
Subsecretários 
Hélio Domingos Frasso Correa                 Subsecretário Municipal de Indústria Naval 
 
 
CC-1 
Gilberto de Azevedo Amorim                 – Assessor da Subsecretaria de Indústria Naval 
Sandra Maria Araújo                              – Assessora da Subsecretaria Municipal de Desenvolvimento e Petróleo 
 
 
CC-3 
Gladyson Machado Vilas Bôas                 Assistente Executivo da Subsecretaria de Desenvolvimento e Petróleo 
 
SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE REESTRUTURAÇÃO DA MÁQUINA ADMINISTRATIVA 
 
Superintendentes 
Ana Paula Belarmino Gomes               – Superintendente da Subsecretaria Executiva de Reestruturação da Máquina 
Administrativa 
 
CC-1 
Talita Santos da Silva                           - Assessora da Subsecretaria de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa 
Isabele Ribeiro dos Santos                  - Assessora da Subsecretaria de Avaliação e Mudanças da Máquina Administrativa 
Nélio César de Almeida Brum             – Assessor da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação da Máquina 
Administrativa 
Angélica Ferreira Martins                    – Assessora da Subsecretaria Municipal Executiva de Reestruturação da Máquina 
Administrativa 
 
CC-2 
Ricardo Moraes da Costa                 – Gerente Executivo da Subsecretaria de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 
 
Subsecretários 
Betânia do Socorro Serafim Silva Ottaviano          Subsecretária Municipal de Eventos de Turismo e Lazer 
 



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 1678 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2127/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar LUCIANA ANDRADE VIANNA, Subsecretária Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais para responder interinamente pela Secretaria Municipal da Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2128/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Designar MARCOS DE DIOS COELHO Secretário Municipal de Assistência Social, Cidadania 
e Participação Popular para responder interinamente pela Secretaria Municipal dos Direitos da 
Cidadania, a partir de 01.09.2009

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2129/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Exonerar ROSANA ROSA DA SILVA SPERLING do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Administrativo, vinculado à Superintendência da Guarda Municipal da Secretaria Municipal 
de Segurança com Cidadania, a partir de 01.09.2009

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2130/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear ROSANA ROSA DA SILVA SPERLING do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo de Inteligência, vinculado à Subsecretaria da Guarda Municipal da Secretaria 
Municipal de Segurança com Cidadania, a partir de 01.09.2009

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2131/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar BETÂNIA DO SOCORRO SERAFIM SILVA DOMINGUES do Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subsecretária de Políticas de Desenvolvimento do Turismo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2132/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Exonerar MARCELO RAIMUNDO BARBOSA DE FREITAS do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subsecretário de Eventos, Turismo e Lazer, vinculado à Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2133/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear MARCELO RAIMUNDO BARBOSA DE FREITAS para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SSM, de Subsecretário de Políticas de Desenvolvimento do Turismo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2134 /2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Retificar o nome constante na PORTARIA Nº 1608/2009, sendo MARCONI DE FREITAS SALLES 
nomeado para o Cargo de Assistente Executivo da Subprefeitura da Barra de Maricá, Símbolo CC-3, 
na Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2135/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear CARLOS JOSÉ MOREIRA SOARES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
Subsecretário de Eventos de Turismo e Lazer, vinculado à Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, 
a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2136/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Designar CARLOS JOSÉ MOREIRA SOARES, Subsecretário de Eventos de Turismo e Lazer, para 
responder interinamente pela Secretaria Municipal de Turismo e Lazer, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 167 9www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2159/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Nomear MARCELA SILVA DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário de Avaliação e Mudanças da Máquina Administrativa, vinculado à Secretaria Municipal 
Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº. 2176/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Nomear JOSÉ WELLINGTON VERISSIMO LUSTOSA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
SSM, de Subsecretário do Programa de Orientação ao Consumidor – PROCOM,  vinculado à 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2199/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar WALDIR JOSÉ DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, da Secretaria Municipal da 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2200/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Nomear WALDIR JOSÉ DA SILVA para o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, da Secretaria 
Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2201/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar ADAILTON SILVA FILHO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor de 
Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, da Secretaria Municipal da 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2202/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Nomear ADAILTON SILVA FILHO para o Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, da Secretaria 
Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2203/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar TÂNIA MARIA DE ANDRADE MIRANDA do Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente de Planejamento, Projetos e Obras, vinculado à Subsecretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2204/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Nomear TÂNIA MARIA DE ANDRADE MIRANDA para o Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente de Projetos Especiais da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos 
Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações 
Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2205/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar CATARINE DA GRAÇA MONNERAT do Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente de Comunicação Institucional, vinculado à Subsecretaria de Comunicação Social 
do Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2206/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Nomear CATARINE DA GRAÇA MONNERAT, para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo GP, de  
Gerente de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal de Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 16710 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2210/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Nomear GILZA MARIA SANTOS ABRITTA RODRIGUES para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo SG, de Superintendente do Almoxarifado Central, vinculado à Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2241/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar ALEXANDRE NERI BRITO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura de Bambuí, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir desta  data.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2242/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Exonerar SILVANA LIMA NUNES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura de Bambuí, vinculado à Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir desta data.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2248/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e conforme o OFÍCIO PMM/SMA Nº 201/2009,

R E S O L V E:

Exonerar THIAGO CASTELO BRANCO DINIZ do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, com efeitos legais 
retroativos a 01.08.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2249/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar ISMAEL BREVE DE MARINS do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
Municipal Executivo, vinculado ao Gabinete do Vice-Prefeito, a partir de 14.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2250/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar CLEUZA MARIA NASCIMENTO CUNHA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor, vinculada à Subsecretaria  Municipal Executiva do Gabinete do Vice-Prefeito, a partir de 
14.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2251/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar SYLVIO IARMOLINSKI DOS REIS do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
Municipal do COMPERJ e CONLESTE, do Gabinete do Vice-Prefeito, a partir de 14.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2252/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar ALEXANDRE BRIGIDO VILANOVA BITTENCOURT do Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor, vinculado à Subsecretaria  Municipal do COMPERJ e CONLESTE do Gabinete do 
Vice-Prefeito, a partir de 14.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2253/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar SABRINA TZOULAS DA SILVA MATOS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo, vinculada à Subsecretaria  Municipal do COMPERJ e CONLESTE do Gabinete do Vice-
Prefeito, a partir de 14.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2254/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar MARCELLO MOURÃO VIANNA do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretário 
Municipal de Apoio aos Condomínios,  do Gabinete do Vice-Prefeito, a partir de 14.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 167 11www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2255/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar FABIO FIGALO NOGUEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria 
Municipal de Apoio aos Condomínios, vinculado ao Gabinete do Vice-Prefeito, a partir de 14.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2256/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Exonerar JOSÉ CARLOS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria 
Municipal de Apoio aos Condomínios, vinculado ao Gabinete do Vice-Prefeito, a partir de 14.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2273/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear SEBASTIÃO MOREIRA DA ROCHA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo GP, de 
Diretor de Saneamento Ambiental, vinculado à Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2278/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Revogar, nas respectivas datas de emissões, as PORTARIAS NºS  2157 e 2158 de 01.09.2009, 
publicadas na edição nº 165 do JOM em 08.09.2009, visto não terem sido efetivadas.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

ERRATA:

Desconsiderar a publicação das PORTARIAS Nº 2157 e 2158 de 01.09.2009, levadas a efeito na 
edição nº 165 do JOM, em 08.09.2009.

PORTARIA Nº 2066/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
disposto nos artigos 97 e 107 da Lei Complementar nº 01/90, bem como o decidido no Processo nº 
10009 de 15.07.2009,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS a Servidora do Quadro Permanente ANA CLAUDIA ALVES 
DA SILVA, Farmacêutica sob matrícula nº 6164, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 02 (dois) anos iniciados em 20.08.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2067/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
disposto nos artigos 97 e 107 da Lei Complementar nº 01/90, bem como o decidido no Processo nº 
2086 de 09.02.2009,

R E S O L V E:

Interromper, a pedido, a LICENÇA SEM VENCIMENTOS concedida através da PORTARIA Nº 0337/08 
a Professora ALESSANDRA DE FREITAS RORIZ RANGEL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação sob matrícula nº 05513, com efeitos legais retroativos a 09.02.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2071/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o decidido no Processo nº 
27643 de 29.12.2008,

R E S O L V E:

Retificar a PORTARIA Nº 1653/2009, sendo concedida LICENÇA PRÊMIO a Professora MARIA 
NAZARETH COUTINHO ALVES, matrícula nº 00338, a partir de 01.08.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2072/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 103 da Lei Complementar nº 01 de 09.05.90, bem como o decidido no Processo nº 
24412 de 29.10.2008,

R E S O L V E:

Cancelar, na data de sua emissão, a LICENÇA PRÊMIO concedida a Professora NORMA SUELI DA 
SILVA RAULINO, matrícula nº 00686, conforme a PORTARIA Nº 0844/2009, visto estar a mesma de 
Licença Médica segundo parecer da Subsecretaria de Gestão de Pessoas.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

21 de setembro de 2009
Ano III • Edição nº 16712 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2073/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme decisões 
contidas no Processo nº 15557 de 08.07.2008,

R E S O L V E:

Retornar, em 20.07.2009, a servidora MARIA ANGÉLICA REZENDE PERES às suas atividades na 
Secretaria Municipal de Educação, como PROFESSORA DOCENTE I sob matrícula nº 5435, a qual 
encontrava-se no gozo de LICENÇA SEM VENCIMENTOS, segundo pareceres no aludido processo.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2224/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá e, CONSIDERANDO o solicitado no Processo nº 4717 de 13.03.2009,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, ANA IDE AGUILAR do cargo efetivo de FISIOTERAPEUTA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde sob matrícula nº 6838, com efeitos legais retroativos a 01.05.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2016/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/2009,

R E S O L V E:

Nomear MAURO DO NASCIMENTO PIMENTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SG, 
de Superintendente da Subsecretaria Municipal do Tesouro, vinculado à Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir de 14.08.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 17 DE AGOSTO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2222/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,

R E S O L V E:

Nomear MOISÉS DA SILVA FORTES FILHO, para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo GP, de Gerente 
de Projetos da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal 
da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2227/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Retificar o nome constante na PORTARIA Nº 2028/2009, sendo nomeado MARCOS ANTONIO 
MONTEIRO MACHADO para o Cargo de Assistente Executivo da Subprefeitura de Bambuí, Símbolo 
CC-3, na Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2228/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá,

R E S O L V E:

Retificar o nome constante na PORTARIA Nº 1981/2009, sendo nomeada DAYANE CRISTINE ALVES 
DA SILVA para o Cargo de Assistente Executivo da Subprefeitura de Bambuí, Símbolo CC-3, na 
Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 01 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2234/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09,

R E S O L V E:

Nomear LUZIA SPERANDIO ABREU para o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Unidade Gestora de Convênios Federativos – UGCF, vinculada à Secretaria Municipal de Assuntos 
Federativos e Projetos Especiais, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2282/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 127, 
inciso VII, da Lei Orgânica de Maricá,

CONSIDERANDO,  a necessidade de redução de custos com pessoal, em atendimento a Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/2002),

R E S O L V E:

CANCELAR, a partir de 01 de setembro de 2009, os efeitos da gratificação descrita no caput do artigo 
1º do Decreto nº 095, de 04.08.2005, concedida aos servidores.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - (QUAQUÁ) - PREFEITO

Outras Instâncias

PORTARIA ISSM Nº  040/2009

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do inciso VI do art. 12 do Regimento Interno e Considerando o contido 

na Lei Complementar nº 123, de 09 de junho de 2005, publicada em 10 de julho de 2005,

RESOLVE:

Cancelar a Gratificação de Atividades Especiais (GAE) da servidora CRISTINA MARIA DA SILVA 

FIRMINO, Matr. 058 - Agente Administrativo do Quadro permanente deste Instituto, a partir de 01 de 

setembro de 2009.

PUBLIQUE-SE:

Maricá, 11 de setembro de 2009.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente


